Ocorre que, em uma notória intenção de se autobeneficiarem, os

Ministros de Estado nomeiam a si próprios, ou fazem nomeação cruzada, com

um aumento considerável em seus ganhos financeiros, a serem somados ao

subsídio mensal relativo ao cargo de ministro, que hoje chega a R$ 41.650,92

(quarenta e um mil seiscentos e cinquenta reais e noventa e dois centavos),

conforme dispõe o Decreto Legislativo nº 172, de 2022.

Destaca-se  que,  segundo  entendimento  jurisprudencial  atual,  os

valores percebidos a título de participação das reuniões dos Conselhos não se

sujeitam à incidência do teto remuneratório constitucional, ou seja, ao final do